XII. Obiectio.

Dicit aliquis, etiam si à nobis ex operatione id nõ percipiatur, & id eò in particulari non possimus discernere quinam angeli corporei sint, qui verò incorporei, id est, an boni, vel mali, an motores cælorum, vel custodes hominum, &c. ex ratione tamen à priori intelligere possumus dari illos duos ordines intelligentiarum: quia & possibiles sunt, & pertinet illa varietas ad perfectionem vniuersi, solumque possumus in generali dicere intelligentias incorporeas, esse natura sua perfectiores. Sed nihilominus dicendum est, Philosophica ratione (etsi Mathematica demonstratio non sit) sufficienter posse ostendi intelligentias corporeas non esse possibiles, nec pertinere ad perfectionem vniuersi. Quod ita ostendo, nam vel illæ intelligentiæ talia habent corpora quibus vti non possint ad sentiendum, vel ad aliquem alium actum vitæ, vel habent organa & operationes sensuum in corporibus. Neutrum dici potest: ergo. Primum probatur discursu D. Tho. 1. p. q. 51. a. 1. & q. 70. a. 3. quia forma quæ est purum intelligendi principium, & per corpus exercere non potest aliquem actum vitæ, non potest esse vera forma, & substantia incompleta, natura sua ordinata ad actuandum substantialiter corpus, & cum illo substantiam completam per se vnam constituens. Nam

Soluitur.

D. Thom.

tum forma sit perfectior materia; non vnitur illi propter materiam principaliter, sed propter cõpositum, & propter se & suam operationem, si ergo nulla operatio propria talis forma potest per corpus exerceri, esse talis forma non est natura sua ordinatæ ad corpus: nam operatio indicat ipsum esse, & modum eius, quia esse est propter operationem & operatio manat ab esse. Adde, quòd tale corpus nihil profusus deseruieret ad operationem intelligendi, quia corpus nõ deseruieret ad hæc actionem nisi medijs sensibus. Nec verò tale intellectu principium vniendum est corpori propter solum localem motum: nam hic motus per se nõ est actio vitæ nisi quatenus procedit à cognitione & appetitu, & seruat proportionem non est actio viuientis corporis nisi quatenus procedit à cognitione & appetitu habentibus organa corpora, vt sunt phantasia, & appetitus sensitiuus. Si autem procedat à cognitione & affectu purè intellectuuali & spiritali, sufficienter sit in corpore ab extrinseco mouetur; ergo propter hunc solum motum nõ potest principium intellectuũ substantialiter & vitaliter vniri corpori: ergo non possunt intelligentiæ esse cõpositæ ex corporibus actioni vitæ expertibus.]

Neque etiam possunt intelligentiæ habere corpora per quæ sentiant: nam talia corpora oportet habere organa sensibus accomodata, inter quos primum locum habet sensus tactus: hæc autem organa requirunt corpus mistum, & ex primis qualitatibus temperatum, vt constat ex libris de Anima, ergo nõ possunt habere intelligentiæ talia corpora. Nam intelligentiæ sunt substantiæ omnino incorruptibiles & incapaces alterationum naturalium, quæ ad corruptionem disponunt: huiusmodi autem corpora sunt natura sua corruptibilia, & alterabilia, cum consistant ex materia his elementaribus qualitatibus subiecta. Dices, angelos non natura sed gratia esse incorruptibiles. Sed hoc esse falsum in fra ostendimus, & per se constat esse alienum ab omni ratione naturali. Vnde, etiam illi qui dicunt cælos esse corruptibiles ex parte materiæ, nunquã verò corrupti, neq; in agentibus naturalibus esse vim actiua in illos, ponunt in ipsis cælis dispositiones aliquas non habentes contrarium, ratione quarum corrupti non possunt: aliquis in illis esset temperamentum calidi & humidi, nulla reddi posset ratio cur non possent corrupti. Si ergo in angelis essent corpora sic disposita & temperata, naturaliter possent corrupti & alterari. Maxime cum illæ nõ sint substantiæ semper existentes in aliquo naturali loco ab his agentibus naturalibus remoto, sed quæ varia loca circueunt, & per quælibet loca quibusuis qualitatibus affecta pertrahunt à quibus nihil patiuntur: ergo signum est non habere corpora naturaliter corruptibilia.

Aliter responderi posset ad argumentum, solum concludere corpora intelligentiarum non habere talia organa & tales sensus, quales nostra habet: habere tamen posse aliud genus sensuum, quod non requirat corpora corruptibilia, neq; organa ex primis qualitatibus temperata. Cur enim nõ possit Deus huiusmodi sensus & corpora facere? Sed quamuis demonstrare aperte non possimus hoc implicare cõtradictionem, nobis tamen satis est non esse in natura principium ad fingenda huiusmodi corpora, neque ex naturalibus principiis intelligi posse quomodo sint possibilia, aut quales essent illi sensus, vel quos actus haberet. Vnde qui tribuunt corpora dæmonibus aut angelis, nõ tribuunt illis corpora organica, aut apta ad sentiendũ, sed subtilia aut similia, & id eò

XIII.

XIV.

& idè aëria illa vocant. quæ sanè non possent non esse imperfectissima. Ideòque longè verius est nulla esse in intelligentiis corpora, neque esse aliam naturam ex corpore & spiritu constantem præter humanam. Quòd indicauit Concil. Lateran. in cap. Firmiter. de summ. Trinit. dicens, *Deum ab initio temporis condidisse creaturam spiritualem & corporalem, id est angelicam & mundinam, & deinde humanam quasi communem ex spiritu & corpore constitutam.* Natura ergo angelica tota, & vt omnes intelligentias complectitur, non constat corpore & spiritu, sed spiritualis tantùm est. Atque hoc modo sentiunt de angelis, eoque in eo sensu spirituales vocant, Patres Ecclesiæ, vt Dionys. cap. 1. & 2. de Celest. hierarc. & 4. de diuin. nom. Ignat. epist. 2. ad Trallian. Damasc. lib. 1. de fid. cap. 17. & lib. 2. cap. 3. & Basil. homil. Quòd Deus non est author malorum. Chrysof. homil. 22. in Genes. & 44. in Matth. Cyril. lib. 4. in Ioan. cap. 10. Athan. orat. de commun. essen. Pat. & Filij, & Spiritus sancti. & in Psalm. 79. circa id. *Qui sedes super Cherubim,* prout refertur in VII. Synod. epist. Germani ad Thomam. Iren. lib. 2. contr. Hæres. capit. 54. & 55. Gregor. 2. Moral. cap. 5. Hilar. 8. de Trinit. Hieron. I. saiz. 63. Leo Papa epist. 96. Et Augustin. licet multis locis videatur dubius, tamen l. lib. Retr. cap. 11. & 13. & lib. 2. cap. 14. retractat quod alibi dixerat, angelos habere animas, aut esse animas, sed appellandos dicit creaturas spirituales & spiritus.

Scio posse etiam in contrariis multa obijci ex Patribus Ecclesiæ, & ex antiquis Philosophis. Sed quòd Philosophi in re occultata, & à sensibus valde distanti errauerint, mirandùm nõ est. Patres verò Ecclesiæ interduo secuti sunt in his rebus quæ ad doctrinam fidei nõ pertinent, antiquos Philosophos, præsertim Platonem: a quando verò rem aliquam, materiam, vel corpoream vocant non absolutè proprie, sed comparatiua locutione: sic Damascenus supra, simul dicit angelos esse incorporeos & immateriales in se, materiales autem respectu Dei. Et eodem modo exponi potest quod dicitur de Ecclesiast. dogmat. cap. 12. & 13. nihil esse incorporeum præter Deum, & ratio redditur, quia omnis creatura localiter circumscribitur: quod etiam lato modo intelligi potest, vt inferius dicam. Quin etiam Augustinus hæres. 86. referens Tertullianum asserentem Deum esse corpus, piè dicit posse exponi, vocasse Deum corporeum, id est, qui non est inane quid aut consuetum, sed verum & perfectum ens. Quo sensu à nobis exponitur illud Pauli, *In quo habitat plenitudo diuinitatis corporaliter*, id est verè & naturaliter, & non tantùm figuratè. Multò ergo magis possunt angeli dici corporei, non propter corpoream molem & extensionem, sed propter compositionem aliquam & imperfectionem quam habent in comparatione Dei.

Ex hac parte conclusionis colligitur alia, seu aliud attributum intelligentiarum, scilicet angelos esse immateriales, id est non compositos ex materia, seu ex partibus essentialibus realiter distinctis, quarum altera sit potentia, altera actus substantialis. Hæc illatio constat ex alio principio quod disputat. 13. probatum est, scilicet, hanc compositionem non inueniri nisi in rebus quantis & corporeis: cù ergo ostensum sit angelos non habere quantitatem molis, nec extensionem partium, rectè concluditur eos esse immateriales. Et quia eo loco adduximus omnia quæ hic desiderari poterant, nihil hoc loco addere aut repetere necesse erit.

Angelos esse intellectuales.

Ultimò ex dictis attributis inferitur aliud in tertia parte conclusionis positum, scilicet, angelos esse intellectuales naturæ, quod etiam est naturaliter euidens, & in fide nostra certissimum, vt Bernard. notauit lib. 5. de Confid. ad Eugenium. Nã angeli mali peccare poterunt, & angeli boni semper vident faciem Patris, & vtrique ad homines loquuntur, & eos docent, instruunt, tentant, &c. quæ omnia sine intellectu fieri non possunt. Denique, ipsum nomen intelligentiarum, quod Philosophi angelis impoferunt, satis indicat eos fuisse angelos esse intellectuales. Præterea, ratio supra facta qua ostendimus intelligentias esse, conuincit eas debere esse naturæ intellectuales, quia Deus in hoc supremo gradu constitutus est, & ex similitudine ad ipsum, & ex perfecta participatione illius gradus quantum in natura creata esse potest, conclusimus necessarias esse in vniuerso huiusmodi creaturas: ergo tales creaturæ sunt substantiæ viuentes & intellectuales.

Tandem hoc ipsum probare possumus ex prioribus attributis: sicut enim D. Tho. 1. p. q. 14. a. 1. probat Deum esse naturæ intellectualis, quia est incorporeus & immaterialis. Nam immaterialitas (inquit) aliquid rei est ratio quod sit cognoscitua & iuxta gradum immaterialitatis est gradus cognitionis: & idè Deus sicut est summè immaterialis, ita est summè cognoscitua: è contrario verò res corporeæ vsq; ad gradum plantarum propter nimiam materialitatem nullam participant cognitione: animalia verò aliquam participant cognitionem, è quòd aliquo modo incipiunt dominari materiæ, & esse capacia formarum seu specierum sine materia, anima verò rationalis iam attingit intellectualem gradum: quia licet in informet materiam, subsistere tamè potest sine illa: ergo intelligentiæ quæ magis accedunt ad immaterialitatem Dei; quia nõ solùm subsistunt sine materia, sed et illam nõ possunt informare, neque ad eam habent essentialē habitudinē, neque illa indiget vilo modo ad suas proprias & vitales operationes, viuunt ita purè intellectuali, vt etiam Arist. docuit 12. Metaphysic. c. 8. & 1. de cælo c. 8. Quòd autem immaterialitas sit ratio aliquid rei quod sit cognoscitua, declarat D. Tho. ex eo, quòd materia est quæ limitat & coarctat formam: natura autem rei cognoscentis postulat quandam habitudinē & capacitatem, ratione cuius possit superiori modo fieri ea, quæ cognoscit, ex 3. de anim. text. 37. Potest autem in hunc modum declarari, quia intellectuales vita est perfectissima, omnis autem vita actualis consistit in perfectò & interno quòdam modo operandi, qui necessariò prouenit à forma & non à materia, quia materia non est actiua, sed purè receptiua. Ergo quò forma magis superat imperfectionem materiæ èdè perfectiùs est operatiua, & idè formæ inanimatorum, quia valde materiales sunt, licet aliquid extra se agere possint, nõ tamè perfectò, & vitali modo operari. Reliquæ verò formæ, vel attingunt gradum vitæ, vel in eo tantò maiorem perfectionem participant, quantò in suo esse & perfectione magis distant ab imperfectione materiæ: ergo formæ omnino abstractæ & elongatæ à potentialitate materiæ, participant optimum vitæ modum, qui in intelligendo consistit.

Sed obijciat aliquis, totum hunc discursum supponere, omnem substantiam immaterialem esse intellectualem: hoc autem principium neque est per se notum, neque euidenter demonstratum. Quam

XVII.

XVIII.

XIX.

Concil. Lat.

Dionys. Ignat. Damascen. Basil. Cyril. Irenæus, Gregor.

Leo Papa.

XV.

Patres dicentes angelos esse corporeos quasi intellectuales.

XVI. Angelus sunt immateriales.

enim contradictionem implicat, creare Deum aliquam substantiam intellectualem non intelligētē? Si autem hoc non implicat, vnde constat nullam ex creatis esse huiusmodi? Deinde, quo modo potest immaterialitas esse ratio intellectualis quod illa sit negatio, hæc perfectio positiva? Quodd si per illā negationem aliqua positiva differentia circumscribatur, illa vel est communior quā intellectualitas, & ita non potest esse ratio adæquata intellectualitatis, vnde dantur accidentia materialia, quæ nullo modo sunt intellectualia: vel si sumatur vt est perfectio substantiarum intellectualium, non dicit aliquid distinctum ab intellectu.

XX.
Gabriel.
Aureol.

D. Thom.
D. Dionyf.
D. August.

Hæc & alia obiciunt Gabr. in r. d. 35. q. 1. & Aureol. apud Capr. ibidem. q. 1. Respondetur tamen, verius videri esse impossibile substantiam creatam spirituale & incorpoream quæ intellectualis non sit. Quod videntur D. Tho. & omnes Theologi supponere, & Dionys. toto libr. de Cœlesti hierar. Nam inde colligit angelos esse intelligentes, quia sunt similes Deo in esse spirituali, & immateriali, & quo in hoc puriores sunt, eò esse in intelligendo perfectiores. Et Aug. lib. 12. Genes. ad liter. c. 10. omnem substantiam actu intelligibilem esse intellectualem: & licet de factis loquatur, tamen sentit illam esse connexionem per se ac necessariam. Imò si huiusmodi non esset, nemo certè affirmare cum fundamento posset, omnem substantiam actu intelligibilem seu spirituale esse intellectualem: nam cur Deus in illo ordine non fecisset substantiam cognoscentem, & non cognoscentem, si esset possibilis vtraque differentia, sicut est in corporali? Ratio aut cur hoc non sit possibile, tacta est supra: & declaratur amplius, quia nō potest intelligi substantia præsertim actualis, & habens esse simpliciter, quæ non habeat operationem. connaturaliter sibi proportionatam: ergo omnis substantia spiritualis necessario habebit huiusmodi operationem. Illa autem operatio non potest consistere in sola actione transeunte, tum quia huiusmodi actio, prout esse potest inter res creatas, supponit communicationem aliquam in materia seu in modo compositionis, vt infra dicam: tum etiam quia talis actio si non procedat ex operatione vite, valde imperfecta est: substantia autem spiritualis, cum sit in perfectissimo ordine rerū, participare debet ex natura sua perfectum operandi modum: ergo operatio substantiæ spiritualis, intrinseca & connaturalis est immanens. Et consequenter etiam erit operatio vitalis, quia actio per se immanens vt talis est, semper est vitalis, & quia gradus viuētis perfectior est quā non viuētis. Ergo substantia spiritualis cum sit perfectissimi ordinis, in eò gradu constitui debet. Denique, talis operatio necessariò erit spiritus, cum sit in substantia spirituali: operatio autem spiritualis vitalis, & immanens, tantum est illa quæ ad gradum intellectualem pertinet.

XXI.
Capreol.

Ad alteram partem obiectionis respondet Capreolus, cum esse immateriale dicitur ratio esse intellectualis, non sumi intellectualem pro differentia essentiali, seu (vt aiunt) radicaliter, sic enim ratio facta probat idem esse substantiam esse spirituale & intellectualem: & ideo non posse vnum esse rationem alterius, sed sumi intellectualem pro facultate proxima intelligendi, & hoc modo clarum est, intellectualem consequi ad talem substantiam eò quod spiritus sit. Adde verò, etiam si sumatur intellectualem priori modo, posse verificari quod immateriale

alitas sit ratio eius, non quidem per modum proprii principij, & causæ, sed vel solum quatenus vna conditio infert aliam, vel ad summum quatenus vnus conceptus est ratio alterius: quo modo in Deo dicimus vnum attributū esse rationem alterius. Et quidem si immaterialitas sumatur pro negatione compositionis ex materia & forma in substantia cōpleta actuali, sic dici potest ratio intellectualitatis solū per modū conditionis sine qua non, qua posita, necessariò consequitur, talē substantiam esse intellectualem. Si verò sumatur pro perfectione positiva quæ per illam negationem circumscribimus: sic licet in substantia spirituali non distinguantur spiritualitas (vt sic dicam) & intellectualitas, nihilominus nō possumus ea distinguere secundum præcisos & in adæquatos cōceptus. Nam sicut eadē forma secundum eandē omnino entitatē & rationem essentialē, & informat & est principium operandi, quāuis hæc duo per cōceptus à nobis distinguantur, ita eadem forma separata ex vicissitudine differentiarū essentialis, & est in se talis perfectionis & ordinis, & est radicale principium talis operationis, quæ est intelligens, nos verò ea duo ratione distinguimus per in adæquatos cōceptus. De quorum priori (obicitur eos comparando) verissimè dicimus esse rationem posterioris: nam, quia forma in se talis est, vt gradu & ordinem substantiarum spiritualium attingat, ideo necessariò est intellectualis, id est, radicale principium intelligendi. Atque hoc modo sumpta immaterialitas non est quid communius quā intellectualem, nec eò conuerso, sed conuertuntur inter se: & nihilominus vna dicitur esse ratio alterius propter dictam præcisionem intellectus.

Vnde non refert quod accidentia spiritualia, intellectualia non sint, quia non sunt immaterialia, in modo quo nunc loquimur de re immateriali, sc. p. eò conuenit enti per se. Et ratio est, quia sola substantia est primū operandi principium: accidentia verò sunt facultates aut operationes vel dispositiones substantiæ: & ideo, licet substantia immaterialis necessariò sit principale principium intelligendi, accidentia, licet spiritualia etiam sint, non participat hanc perfectionē. Imò licet quædam sint principia proxima, nō tamen omnia, quædam vel sunt operationes ipsæ & actus vltimi, vel sunt principia proxima aliarū actionū, quæ possunt etiam angelo conuenire, vt sunt appetere, mouere, &c. et sunt tantū quidam modi ipsius substantiæ, vt localis præsentia.

XXII.

Angelos esse finitæ perfectionis, & quomodo.

Dico tertio. Naturali ratione cognosci, omnes intelligentias creatas esse limitatas & finitas in perfectione essentiali, & consequenter in omni etiam virtute, quæ ad eandē essentialitatem consequitur. Hæc assertio in se quidē omnino certa est: demonstrat. n. facile ex principiis in superioribus positis, & demonstratis. Probatur est. n. omnes has substantias distinctas à prima necessariò fore creatas, quia ens necessariò ex se solū vni esse pot in rerū natura. Deinde ostensū est, de intrinseco & essentiali conceptu entis creati esse vt sit finitum essentialiter, quia de essentialitate ei est vt sit depēdens, inuoluit aut repugnantia quod ens infinitū depēdat, vt supra dixim: & inde est conclusum fieri non posse vt Deus creet aliū Deū seu aliud ens simpliciter infinitū: ergo cōmune attributum omnium intelligentiarum à Deo distinctarū est, q. sint finitæ & limitatæ perfectionis essentialis, & in hoc omnes Philosophi catholici conueniunt.

XXIII.

Quid

Quid Aristoteles in hoc senserit.

XXIV.

Quærent tamen, an Aristoteles ita de his intelligentiis senserit, vel putauerit potius eas esse simpliciter infinitas. Et ratio dubitandi est, quia 12. Metaph. ex perpetua motione cæli colligit infinitam virtutem motoris: sed ipse sensit, vel omnes, vel multas intelligentias perpetuò mouere: ergo sensit omnes illas esse infinitas. Deinde non aliter probat immaterialitatem harum substantiarum nisi ex infinitate earum, ut patet ex 12. Metaphysic. text. 41. ubi ita ratiocinatur de primo motore, & text. 42. concludit plures esse tales substantias perpetuò mouentes, & text. 43. colligit omnes illas esse sempiternas, immobiles, & sine magnitudine. Vbi Diuus Thomas aduerit, collectionem Philosophi in eo fundari, quòd mouent tempore infinito, & consequenter virtute infinita. Nihilominus incredibile videtur Aristotelem existimasse, omnes intelligentias motrices orbium esse infinitas simpliciter & in essentia, prout nunc loquimur. Nam ipse, ut in superioribus probatum est; non ignorauit omnes esse creatas à primo motore, quem solum fatetur in fine Metaphysicæ esse viuocum principem vniuersi: ergo existimare non potuit illas intelligentias esse infinitæ perfectionis simpliciter: cum hæc planè repugnet cum dependentia ab alio, imò & cum inæqualitate. Quo modo enim possunt inferiores intelligentiæ esse inæquales Primæ, si sunt simpliciter & in genere entis infinitæ sicut Prima? Imò Aristoteles eas etiã inter se facit inæquales, ait enim lib. 12. Met. cap. 8. ita esse perfectione ordinatas, sicut sunt cæli quos mouent. Quomodo autem cum hæc veritate consistere possit alter discursus Aristotelis, difficile est ad explicandum: quid verò à nobis dici possit, paulò post subiiciam.

Sintne intelligentiæ in essentia infinitæ, saltem secundum quid.

XXV.

Quærit etiam ulterius potest: esto intelligentiæ creatæ non sint infinitæ simpliciter in essentia seu in genere entis, possintne existimari infinitæ secundum quid, id est in aliquo genere vel specie, vel quoad aliquam proprietatem seu virtutem. Nonnulli enim putant non esse inconueniens attribuire huiusmodi infinitatem intelligentiis, quia, ex hoc quod aliqua creatura sit infinita hoc modo nullum sequitur inconueniens, quia nec sequitur, talè creaturam non dependere, neq; dari non posse plura entia tali modo infinita, & ultra illa aliud ens infinitum simpliciter, quod sit causa illorum. Angelos autem sic esse infinitos inde fit verisimile, quòd quilibet eorum tam perfectus est, ut infra se continere possit rerum species infinitas, seu plures in infinitum. Itè quia vim intelligendi habent quodammodo infinitam, cum ad infinitam rerum multitudinem, & ad infinitum etiam obiectum extendi possit.

XXVI.

Veruntamen hæc infinitas secundum quid & bene & malè intelligi potest, & rectè declarata, ferè nulla est nisi nomine tantum. Duobus enim modis intelligi potest, rem creatam esse infinitam secundum quid, formaliter scilicet, vel virtualiter tantum. Priori modo esset infinitus calor, si formaliter & re ipsa haberet infinitos gradus intensiōnis, & similiter esset infinita linea, si secundum longitudinem haberet infinitas partes æquales, vtraque enim in infinitas esset secundum quid, quia tantum esset in latitudine caloris vel lineæ. Hæc autem infinitas formalis repu-

gnat (ut existimo) entitati creatæ: quia licet in genere entis dicatur secundum quid, tamen in aliqua ratione est infinita simpliciter, & constituit absolutè infinitum in actu, vel in intensiōne, vel in extensiōne, & vtrumque repugnat esse in rerum natura vt nunc suppono. Hæc ergo infinitas secundum quid, non potest angelis attribui, nec secundum qualitatem, quia nullam habent infinitè intensam: nec secundum multitudinem, quia non habent infinitam aliquam multitudinem perfectionum, aut principiorum operantium. Nec deniq; in essentia, quia hæc infinitas formalis intelligi non potest in re indiuisibili, quæ nullam habet latitudinem & quæ aliòquæ est simpliciter finita in perfectione sua, vt est substantia angelica: quia seclusa infinitate perfectionis essentialis non potest intelligi infinitas actualis & formalis nisi in re vel habente quantitatem, vel latitudinem proportionatam quantitati, vt est latitudo intensiua.

Dices. Sicut in essentia indiuisibili & perfectissi- XXVII, ma intelligitur formalis infinitas simpliciter in perfectione, vt patet in essentia diuina, ita in simplici substantia angelica posset intelligi formalis infinitas perfectionis, quam uis secundum quid, & in certo genere. Respondetur negando similitudinem, quia hoc ipso, quod huiusmodi essentia est finita simpliciter, & constituitur per finitam & limitatam differentiam, per eandem ita limitatur in omni genere, vt in nullo habeat totam perfectionem essentialiam quæ in eo esse potest. Vnde discurreddo per omnes perfectiones formales & essentielles, in omnibus inuenitur finita, scilicet, in ratione substantiæ, spiritus, in bonitate, in intellectualitate, &c. Secus verò est de essentia infinita simpliciter, quæ per nullam differentiam limitata est, & idè in qualibet perfectione simpliciter, & in omnibus simul formaliter habet summam perfectionem simpliciter.

Virtualis autem infinitas duobus modis concipi XXVIII, & declarari potest: primo per eminentiam quandã, & æquiualentiam ad res infinitas inferioris ordinis: quo modo facillè admitti potest infinitas secundum quid in angelica natura, nec solum in illa, sed etiam in natura humana, & in qualibet re perfecta superioris ordinis cõparata ad res ordinis inferioris: sic enim humana natura perfectior est qualibet specie bruti, etiam si in infinitum multiplicetur: imò illa sola pluris æstimada est, quantũ ad perfectionè naturæ, quã omnes alie simul sumptæ. Hæc tamen infinitas re vera nõ est infinitas nisi nomine tantum: quia nihil aliud est quàm finita quædam perfectio sub qua possunt infinitæ, vel in infinitum multiplicari, eò quòd nunquam attingant illum gradum & ordinè in quo res perfectior constituta est. Atq; hoc modo qualibet species angelica potest dici infinita, præcipue si ad res materiales cõparetur, nec in substantia angelica secundum se sumpta potest alius modus infinitatis intelligi. Non desunt tamen qualidam etiã modum infinitatis intelligentiis tribuant, nimirum, quia vnaquæque continet totam perfectionem suæ speciei, quæ quodammodo est finita, quatenus in aliis speciebus potest ad indiuidua comunicari in infinitum. Ita tenent quæ existimant in vnaquæque specie angelica vnum solum indiuiduum esse posse: de qua re latè Caietanus de ente & essentia cap. 6. Sed hæc infinitas (vt opinor) nulla est, salum quæ fundamentum supponit, vt patet ex his, quæ de principio indiuiduationis supra Disput. 5. diximus.

XXIX.

Alio tandem modo potest illa infinitas virtualis declarari in ordine ad operationem vel effectum & sic videtur virtus infinita quæ potest aliquo modo infinitum operari, & essentia secundum quid infinita dicitur illa, ad quam talis virtus consequntur. Non potest autem huiusmodi virtus attribui angelis nisi vel in ordine ad actus immanentes intellectus & voluntatis, vel in ordine ad transeuntem actionem, quæ (vt suppono) in intelligentiis creatis esse non potest nisi motio localis. Quoad primum igitur actus impropriissime dicitur infinita virtus intellectiua, vel appetitiua angeli, quia simpliciter habet finitum operandi modum, & finitum vim seu attentionem in operando adhibere potest: vnde vnum tantum adæquatum actum valet exercere, vel ad summum plures per modum vnus, qui vim finitum non excedat. Quod verò sit capax plurium specierum intelligibilium etiam in infinitum, solum ad potentiam passiuam pertinet, quæ inde non augetur in perfectione. Rursus quod successiue possit plures actus in infinitum efficere, ad permanentiam tantum eiusdem virtutis pertinet, non ad augmentum in virtute agendi. Denique quod possit attingere varia obiecta in infinitum & inter ea aliquod obiectum simpliciter infinitum, indicat quidem capacitatem aliquo modo infinitam, id est eminentem & vniuersalem, absolute tamen non potest illa virtus proprie dici infinita, quia semper habet terminum in summo actu, quem potest efficere.